
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 26 de maio de 2017 Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3642FDA4F2BC98517546441C87409162



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE 2017.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTE 2017.

• DECRETO Nº 129/2017, 23 DE MAIO DE 2017.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3642FDA4F2BC98517546441C87409162



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Relatório Resumido da Execuçâo

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB1196CE27C7A2DF5FE5A296796BD6A

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Buerarema
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

Mai/2016 a Abr/2017

DESPESA EXECUTADAS

R$ 1

LIQUIDADAS

( a )

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL

PERIODO:Mai/2016 a Abr/2017

BUERAREMA - PODER EXECUTIVO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.941.471,63
   Pessoal Ativo 3.941.471,63
   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00
   Outras desp. de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)(II) 254.246,37
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00
   Decorrentes Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 254.246,37
   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 3.687.225,26

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

-RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 30.675.987,03

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 3.687.225,26 12,02

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 16.565.033,00 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF) 15.736.781,35 51,30

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) 14.908.529,70 48,60

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do 
exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Secretária de Finanças

Rozilma Dantas de Andrade

Contador CRC/BA 027711/O-0

Maxuell Santana Santos

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2042], PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, Data/hora da emissão: 24/mai/2017  16h e 34m" Portaria Nº 403 de 2016

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B67D490EB0446757CB29F127B0F007FB

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

R$ 1

PERIODO: JANEIRO A ABRIL/2017

DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCÍCIO 2017

Até o 1º Quadrimestre

SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) - - - -0,000,00

  Dívida Mobiliária - - - -0,000,00

  Dívida Contratual - - - -0,000,00

     Interna - - - -0,000,00

     Externa - - - -0,000,00

  Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos - - - -0,000,00

  Outras Dívidas - - - -0,000,00

DEDUÇÕES (II) - - - -0,000,00

  Disponibilidade de Caixa - - - -0,000,00

  Demais Haveres Financeiros - - - -0,000,00

  (-) Restos a Pagar Processados - - - -0,000,00

DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III)=(I-II) - - - -0,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL - - - -30.675.987,0330.044.824,71

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) - - - -0,000,00

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) - - - -0,000,00

LIMITE DEFINIDO POR RES. DO SENADO FEDERAL - (120%) 36.811.184,44

LIMITE DE ALERTA - (108%) 33.130.065,99

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

DÍVIDA CONTRATUAL (IV=V+VI+VII+VIII) - - - -0,000,00

DÍVIDA DE PPP (V) - - - -0,000,00

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) - - - -0,000,00

   De Tributos - - - -0,000,00

   De Contribuições Sociais - - - -0,000,00

      Previdenciárias - - - -0,000,00

      Demais Contribuições Sociais - - - -0,000,00

   Com Instituição Não Financeira - - - -0,000,00

   Do FGTS - - - -0,000,00

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) - - - -0,000,00

  Interna - - - -0,000,00

  Externa - - - -0,000,00

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) - - - -0,000,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 - - - -0,000,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 - - - -0,000,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA - - - -0,000,00

DEPÓSITOS - - - -0,000,00

RP PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - -0,000,00

ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO - - - -0,000,00

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Secretária de Finanças

Rozilma Dantas de Andrade

Contador CRC/BA 027711/O-0

Maxuell Santana Santos

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2042], PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, Data/hora da emissão: 24/mai/2017  16h e 35m" Portaria Nº 403 de 2016

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B67D490EB0446757CB29F127B0F007FB

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

R$ 1

PERIODO: JANEIRO A ABRIL/2017

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SALDO DO EXERCICIO 2017SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre

---DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) 0,00 0,00 -

---   Passivo Atuarial 0,00 0,00 -

---   Outras Dívidas 0,00 0,00 -

---DEDUÇÕES (X) 0,00 0,00 -

---   Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 -

---   Investimentos 0,00 0,00 -

---   Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 -

---   (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 -

---DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI)=(IX-X) 0,00 0,00 -

Nota:
1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Disponibilidade de Caixa mais os Demais Haveres Financeiros for menor que o Restos a Pagar
Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida
Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Secretária de Finanças

Rozilma Dantas de Andrade

Contador CRC/BA 027711/O-0

Maxuell Santana Santos

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2042], PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, Data/hora da emissão: 24/mai/2017  16h e 35m" Portaria Nº 403 de 2016

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B67D490EB0446757CB29F127B0F007FB

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

R$ 1

PERIODO: JANEIRO A ABRIL/2017

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO EXERCÍCIO 2017

Até o 1º Quadrimestre

SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXTERNAS ( I ) 0,000,00

   Aval ou fiança em Operações de Crédito 0,000,00

   Outras Garantias nos Termos da LRF 0,000,00

INTERNAS ( II ) 0,000,00

   Aval ou fiança em Operações de Crédito 0,000,00

   Outras garantias nos Termos da LRF 0,000,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS ( III ) = ( I + II ) 0,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ( IV ) 30.675.987,0330.044.824,71

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,000,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOL. DO SENADO FEDERAL 0,000,00<0% >

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 0,000,00<0,00%>

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO EXERCÍCIO 2017

Até o 1º Quadrimestre

SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXTERNAS ( V ) 0,000,00

   Aval ou fiança em Operações de Crédito 0,000,00

   Outras Garantias nos Termos da LRF 0,000,00

INTERNAS ( VI ) 0,000,00

   Aval ou fiança em Operações de Crédito 0,000,00

   Outras garantias nos Termos da LRF 0,000,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS ( VII ) = ( V + VI ) 0,000,00

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Secretária de Finanças

Rozilma Dantas de Andrade

Contador CRC/BA 027711/O-0

Maxuell Santana Santos

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2042], PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, Data/hora da emissão: 24/mai/2017  16h e 36m" Portaria Nº 403 de 2016

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B67D490EB0446757CB29F127B0F007FB

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

PERIODO: JANEIRO A ABRIL/2017

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1

No Quadrimestre

de Referência

VALOR REALIZADO

Até o Quadrimestre

de Referência (a)

0,00SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) 0,00
0,00   Mobiliária 0,00
0,00      Externas 0,00
0,00      Internas 0,00
0,00   Contratual 0,00
0,00      Internas 0,00
0,00         Empréstimos 0,00
0,00         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00            Derivadas de PPP 0,00
0,00            Demais Aquisições Financiadas 0,00
0,00         Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00            Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00            Demais Antecipações de Receita 0,00
0,00         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00
0,00         Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 0,00
0,00      Externa 0,00
0,00NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00
0,00   Parcelamentos de Dívidas 0,00
0,00      De Tributos 0,00
0,00      De Contribuições Sociais 0,00
0,00         Previdenciárias 0,00
0,00         Demais Contribuições Sociais 0,00
0,00      Do FGTS 0,00
0,00    Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00
0,00    Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00
0,00    Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES % SOBRE A RCLVALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 30.675.987,03 100,00
OPERAÇÕES VEDADAS (II) 0,00 0,00
   Do Período de Referência 0,00 0,00
   De Períodos Anteriores ao de Referência 0,00 0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (III)=(Ia+II) 0,00 0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDEREAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

4.908.157,92 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) 4.417.342,13 14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

2.147.319,09 7,00

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO IV = (IV + IIa) 0,00 0,00

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Secretária de Finanças

Rozilma Dantas de Andrade

Contador CRC/BA 027711/O-0

Maxuell Santana Santos

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2042], PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, Data/hora da emissão: 24/mai/2017  16h e 38m" Portaria Nº 403 de 2016

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B67D490EB0446757CB29F127B0F007FB

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

PERIODO: ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2017

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Líquida 30.675.987,03

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP 0,000,00
Limite Máximo(Incisos I,II e III, art. 20 da LRF) 0,000,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 0,000,00

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida 0,000,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 120,0036.811.184,44

GARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias 0,000,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 22,006.748.717,15

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 16,004.908.157,92
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 7,002.147.319,09

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Secretária de Finanças

Rozilma Dantas de Andrade

Contador CRC/BA 027711/O-0

Maxuell Santana Santos

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2042], PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, Data/hora da emissão: 24/mai/2017  16h e 39m" Portaria Nº 403 de 2016

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B67D490EB0446757CB29F127B0F007FB

sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

* o  wc 	rio,  
PREFEITURA DE 

Buerarema 
Governo da Reconstrução. 

DECRETO n° 12912017, DE 23 DE MAIO DE 2017. 

Ementa: "Dispõe sobre a nomeação da comissão 
responsável pelo Monitoramento e Avaliação do 
Plano Municipal de Educação Lei n° 707 de 19 de 
Junho de 2015 e dá outras providências". 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a necessidade de Monitoramento e Avaliação 

do Plano Municipal de Educação Lei n° 707 de 19 de Junho de 2015 no cumprimento 

ao que dispõe o art. N° 6 da referida Lei e art. N° 7 § 3 1  da Lei n° 13005 de 25 de junho 

de 2014, que aprova o Plano Nacional de Educação, 

DECRETA: 

ART. l - Nomear Comissão Coordenadora de Monitoramento e Avaliação do Plano 
Municipal de Educação - PME, composta pelos membros definidos em Lei Municipal: 

	

1. 	Thaiane Santos Pereira: Representante da Secretaria Municipal de 

Educação; 

II. Cristiano do Nascimento Nunes: Representante da Secretaria Municipal de 

Educação; 

III. Jeane de Jesus Reis Souza: Representante do Conselho de Controle e 

Acompanhamento Social do FUNDEB; 

IV. Susane Nascimento Pereira: Representante da Rede Estadual da Educação; 

V. Bárbara Carolina Pereira Santos: Representante da Rede Particular da 

Educação; 

VI. Rivanildo da Silva Lino: Representante dos Profissionais de Educação; 

VII. José Carlos Santos Concessor: Representante do Conselho de Alimentação 

Escolar; 

VIII. Maria Filomena Gomes da Silva Santos: Representante do Conselho 

Municipal de Educação 

IX. Magda Maria Araújo Veloso: Representante do Conselho Municipal de 

educação; 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3642FDA4F2BC98517546441C87409162



sexta-feira, 26 de maio de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Buerarema

4+ 
BUádiâma 

Governo da Reconstrução. 

X. George Alves Mendes: Representante do Poder Executivo; 

XI. Riviane Barbosa Martins: Representante do Poder Legislativo. 

ART. 20  - São Atribuições da Comissão Coordenadora de Monitoramento e 
Avaliação: 

	

1. 	Organizar o trabalho mediante convocação prévia para reuniões, elaboração 
do cronograma de reunião, pautas, material de estudo; 

II. Aprimorar-se do Plano Municipal de Educação; 
III. Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam ou 

interferem nas políticas educacionais em cada território municipal; 
IV. Promover reuniões de estudos das informações que foram sistematizadas pela 

equipe técnica na Ficha de Monitoramento: 
V. Promover debates para, então, emitir relatórios sobre a evolução das metas, 

contidas no plano, a cada ano; 
VI. Buscar apoio técnico da equipe técnica e parceiros, estes últimos se 

necessário, para melhor fundamentação do relatório e seus acessórios; 
VII. Divulgar, amplamente, os Relatórios Anuais de Monitoramento constituídos, 

por meio eletrônico e presencial, em reuniões nas escolas e órgãos colegiados; 
VIM. Recolher com o apoio da equipe técnica, as análises e as impressões 

manifestadas durante a exposição/divulgação dos relatórios Anuais de 
Monitoramento, enviando a cada ano, a sistematização destas contribuições a 
todas as instituições envolvidas no processo. 

ART. 30  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 23 de maio de 

2017. 

Vinícius Ibrann antas Andrade Oliveira 

Prefeito 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3642FDA4F2BC98517546441C87409162


		2017-05-26T16:49:14-0300




